siguiente: 

9.1. Constitución de la Caja Menor 

Mediante resolución 40029 del 29 de enero de 2025, suscrita por el Ministro de Minas 

y energía, se constituyó la caja menor de gastos generales y viáticos, para la vigencia 

2025, por cuantía de cuarenta millones novecientos cincuenta mil pesos 

($40.950.000), con Certificado de Disponibilidad Presupuestal No. 925 del 8 de enero 

de 2025. 

En la resolución 40029 se estableció que el funcionario responsable de la 

administración de la caja menor es el(a) Subdirector(a) Administrativo(a) y 

Financiero(a), quien autoriza por escrito los gastos urgentes.

[...]

El maneįo del dinero de la Caįa Menor se hará a través de una cuenta corriente oficial de acuerdo con las normas legales 

vigentes, cuyo titular es el MINISTERIO DE MINAS Y ENERGÍA, no obstante, se podrá maneįar efectivo hasta cinco (5) salarios  mínimos 
mensuales vigentes, por la suma de SIETE MILLONES CIENTO DIECISIETE MIL QUINIENTOS PESOS ($7.117.500,00) M/CTE., previendo los 
mecanismos de seguridad necesarios. Estos recursos serán administrados y custodiados por el funcionario facultado, quien deberá estar 

debidamente afianzado. 

Parágrafo 1: Cuando el funcionario responsable del maneįo de la Caįa Menor se encuentre en vacaciones, incapacidad, licencia o